

Số: 1021 /KH-SCT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến năm 2030” năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến năm 2030”; Căn cứ Công văn số 4047/UBND-KT ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 637/QĐ-SCT ngày 23 tháng 12 năm 2024 của Sở Công Thương về việc giao nhiệm vụ và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Tờ trình số 2931/TTr-SCT ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Sở Công Thương về việc triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành công thương đến năm 2030” năm 2025;

Căn cứ công văn số 7634/VP-KT ngày 21 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành công thương đến năm 2030” năm 2025;

Căn cứ Công văn số 3456/SCT-TTHTPTDN ngày 26 tháng 5 năm 2025 của Sở Công Thương về góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành công thương đến năm 2030” năm 2025;

Căn cứ Tờ trình số 4521/TTr-SCT ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Sở Công Thương về việc triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành công thương đến năm 2030” năm 2025;

Căn cứ công văn số 246/UBND-KT ngày 15 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai các hoạt động hỗ trợ Phát triển doanh nghiệp, sản phẩm công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến năm 2030, năm 2025;

Sở Công Thương ghi nhận, tiếp thu, điều chỉnh dựa trên các ý kiến đóng góp của các Sở ngành và ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến năm 2030” năm 2025. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giới thiệu, quảng bá, thông tin tuyên truyền các thành tựu của doanh nghiệp, công nghệ, sản phẩm công nghiệp sinh học ngành Công Thương,

khuyến khích sử dụng các sản phẩm công nghiệp sinh học trong lĩnh vực chế biến để nâng cao hiệu quả sản xuất sản phẩm công nghiệp sinh học ngành Công Thương và xây dựng thương hiệu Việt Nam.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, đơn vị khoa học và công nghệ, các chuyên gia trong và ngoài nước thúc đẩy hợp tác, ứng dụng, phát triển công nghệ, tương tác kết nối, tiến tới tham gia chuỗi cung ứng thông qua hoạt động tham gia trưng bày, triển lãm các sản phẩm của doanh nghiệp tại các kỳ hội chợ, triển lãm có uy tín, quy mô lớn.

- Ghi nhận và tôn vinh các doanh nghiệp, sản phẩm công nghiệp sinh học ngành Công Thương trên các phương tiện thông tin đại chúng để lan tỏa đến cộng đồng doanh nghiệp, các hội ngành nghề, người dân trong cả nước, góp phần kích cầu tiêu dùng trong nước và hướng ra xuất khẩu.

2. Yêu cầu:

- Công tác triển khai phải đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả, đáp ứng được nhu cầu của các doanh nghiệp và đơn vị khoa học và công nghệ nhằm thúc đẩy phát triển công nghiệp sinh học ngành Công Thương.

- Công tác phối hợp, chuẩn bị và tổ chức được triển khai đồng bộ, theo đúng tiến độ, nội dung được phê duyệt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia Triển lãm quốc tế ngành thực phẩm, dệt may da giày, dược liệu,...trong lĩnh vực công nghiệp sinh học ngành Công Thương tại Thành phố Hồ Chí Minh.

(Triển khai mục 1, Quyết định số 4047/UBND-KT ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án "Phát triển công nghiệp sinh học ngành công thương đến năm 2030")

- Nhằm giới thiệu, quảng bá các thành tựu của doanh nghiệp đối với việc phát triển công nghệ, sản phẩm ngành thực phẩm, dệt may da giày, dược liệu,...trong lĩnh vực công nghiệp sinh học ngành Công Thương, cũng như kết nối các doanh nghiệp, đơn vị khoa học và công nghệ, các chuyên gia trong và ngoài nước thúc đẩy hợp tác, ứng dụng, phát triển công nghệ, tương tác kết nối, tiến tới tham gia chuỗi cung ứng. Hỗ trợ doanh nghiệp kết nối giao thương thông qua hoạt động tham gia trưng bày, triển lãm các sản phẩm của doanh nghiệp tại các kỳ hội chợ, triển lãm có uy tín, quy mô lớn.

- Thông tin về hội chợ, triển lãm:

+ Thời gian: từ ngày 27 đến ngày 29 tháng 11 năm 2025.

+ Địa điểm: Trung tâm Hội chợ và Triển lãm Sài Gòn (SECC)

Số 799 Nguyễn Văn Linh, phường Tân Mỹ, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nội dung tham gia:

(1) Trưng bày sản phẩm, công nghệ, máy móc, thiết bị của doanh nghiệp công nghiệp sinh học Thành phố tại ngôi nhà chung 180m² và 40 gian hàng cho

các doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp kết nối giao thương, giới thiệu, quảng bá các thành tựu công nghệ, sản phẩm với khách hàng trong và ngoài nước.

+ Đối tượng tham gia: các doanh nghiệp sản xuất – kinh doanh tại Thành phố Hồ Chí Minh có các sản phẩm, công nghệ thuộc nhóm sản phẩm công nghệ sinh học ngành Công Thương (chế biến thực phẩm, dệt may, da giày, nhựa, dược liệu,...).

+ Phương thức thực hiện: tham gia trưng bày, quảng bá sản phẩm tại hội chợ, triển lãm và thiết kế, dàn dựng ngôi nhà chung 180m².

(2) Tổ chức hội nghị về ứng dụng công nghệ sinh học vào quá trình sản xuất, kinh doanh; kết nối cung cầu, quảng bá thương hiệu, sản phẩm công nghệ sinh học:

+ Mục đích:

Cung cấp thông tin, kiến thức, giới thiệu thành tựu khoa học về công nghệ sinh học cho các doanh nghiệp.

Tạo điều kiện, không gian cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước kết nối giao thương, xúc tiến thương mại, thúc đẩy hợp tác, ứng dụng, phát triển công nghệ, sản phẩm, quảng bá thương hiệu, sản phẩm công nghệ sinh học, tiến tới tham gia chuỗi cung ứng.

Khuyến khích người dân sử dụng các sản phẩm công nghệ sinh học trong lĩnh vực công nghiệp sinh học ngành Công Thương.

+ Đối tượng tham gia: các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh tại Thành phố Hồ Chí Minh có các sản phẩm, công nghệ thuộc nhóm sản phẩm công nghệ sinh học ngành Công Thương (chế biến thực phẩm, dệt may, da giày, nhựa, dược liệu,...).

- Kinh phí thực hiện:

+ Kinh phí: 2.205.010.000 đồng. Trong đó:

Kinh phí từ ngân sách : 1.685.010.000 đồng.

Kinh phí từ nguồn thu bán gian hàng : 520.000.000 đồng.

+ Nguồn kinh phí: từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp kinh tế - sự nghiệp kinh tế khác (theo Quyết định số 637/QĐ-SCT ngày 23/12/2024 của Sở Công Thương).

2. Tổ chức giới thiệu, quảng bá nhằm nâng cao nhận thức về công nghệ sinh học ngành Công Thương thông qua các phương tiện truyền thông

(Triển khai mục 1, Quyết định số 4047/UBND-KT ngày 03 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Đề án "Phát triển công nghệ sinh học ngành công thương đến năm 2030")

- Mục đích:

+ Tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng các sản phẩm công nghệ sinh học.

+ Ghi nhận và tôn vinh các doanh nghiệp, sản phẩm công nghiệp sinh học ngành Công Thương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Giới thiệu các thành tựu của doanh nghiệp, công nghệ, sản phẩm công nghiệp sinh học ngành Công Thương.

+ Thông qua việc thông tin tuyên truyền Thành phố Hồ Chí Minh sẽ tham vấn ý kiến của các chuyên gia đánh giá, phản hồi, hiệu quả của các cơ chế, chính sách; những hiến kế để thúc đẩy phát triển ngành, sản phẩm, công nghệ và doanh nghiệp.

- Thời gian thực hiện: đến hết tháng 12 năm 2025.

- Nội dung thực hiện: mời gọi các cơ quan báo đài, các cơ quan truyền thông để viết bài, đăng tin, làm phóng sự quảng bá và tôn vinh thành tựu của doanh nghiệp và các sản phẩm, công nghệ sinh học trong lĩnh vực công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến cộng đồng doanh nghiệp, người tiêu dùng trong và ngoài nước. Bao gồm:

(1) Thực hiện thông tin, tuyên truyền, quảng bá online:

+ Phương thức thực hiện: thu thập thông tin, hình ảnh về sản phẩm và doanh nghiệp cần hỗ trợ thông tin, quảng bá; biên tập nội dung; viết bài, phát hành, đăng tin.

+ Số kỳ đăng trên 4 tờ báo điện tử: 16 kỳ; trong đó, Báo điện tử Người lao động: 4 kỳ, Báo điện tử Thanh niên: 4 kỳ, Báo điện tử Tuổi trẻ: 4 kỳ, Báo điện tử Vnexpress: 4 kỳ.

(2) Thực hiện thông tin tuyên truyền trên đài truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh (HTV)

+ Phương thức thực hiện: Thu thập thông tin, xây dựng kịch bản, kiểm duyệt nội dung; tổ chức sự kiện, hội nghị, hội thảo, talkshow tại hội chợ, triển lãm cho các doanh nghiệp; Thực hiện các phóng sự chuyên đề; Phát sóng trên Đài truyền hình.

+ Số kỳ đăng trên đài truyền hình: 10 kỳ, thời lượng tối thiểu 10-12 phút/phóng sự, dự kiến 1 đến 2 phóng sự/tháng.

(3) Thực hiện thông tin, tuyên truyền, quảng bá trên bảng Led tại các vị trí trung tâm và các cửa ngõ Thành phố

+ Xây dựng kịch bản, thu thập thông tin về sản phẩm và doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công nghệ sinh học ngành Công Thương của Thành phố cần hỗ trợ thông tin, quảng bá; và hoàn thiện nội dung;

+ Rà soát và thực hiện quay phim tư liệu, xử lý, xây dựng hoàn thành phim.

+ Số lượng: 10 clip mỗi clip tối đa 15 giây, giới thiệu về sản phẩm và doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công nghệ sinh học ngành Công Thương.

+ Thời lượng Video: 15 giây ; Tần suất: 240 spot / ngày

+ Thời gian hoạt động: 6h00 đến 12h00, 13h00 đến 22h00, phát trong 30 ngày

- Kinh phí thực hiện:

+ Kinh phí: 1.432.000.000 đồng. Trong đó:

Kinh phí từ ngân sách : 1.432.000.000 đồng.

+ Nguồn kinh phí: từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp kinh tế - Sự nghiệp kinh tế khác (theo Quyết định số 637/QĐ-SCT ngày 23/12/2024 của Sở Công Thương).

III. TỔNG KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Tổng kinh phí thực hiện 3.685.010.000 đồng. Trong đó:

+ Kinh phí từ ngân sách : 3.165.010.000 đồng.

+ Kinh phí từ nguồn thu bán gian hàng : 520.000.000 đồng.

(Đính kèm dự toán kinh phí)

- Nguồn kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp kinh tế - Sự nghiệp kinh tế khác năm 2025 theo Quyết định số 637/QĐ-SCT ngày 23/12/2024 của Sở Công Thương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp

- Tham mưu Ban giám đốc về kinh phí thực hiện chương trình.

- Tham mưu rà soát; đảm bảo đủ nguồn kinh phí để Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Doanh nghiệp Thành phố thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Quản lý Công nghiệp

- Phối hợp thực hiện Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến năm 2030” năm 2025.

- Phối hợp rà soát, lựa chọn, mời gọi các doanh nghiệp tiềm năng uy tín, trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tham gia.

- Phối hợp cung cấp danh sách doanh nghiệp tham gia.

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền về chương trình kế hoạch.

3. Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Doanh nghiệp Thành phố

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết để thực hiện chương trình và quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí được giao; tổ chức lựa chọn nhà thầu theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Trực tiếp làm đầu mối và chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch, truyền thông và vận động doanh nghiệp tham gia.

- Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Quản lý Công nghiệp để tổng hợp chung cho toàn Chương trình.

4. Các Hội ngành nghề Thành phố

- Phối hợp phổ biến, quảng bá, thông tin tuyên truyền đến các doanh nghiệp.

- Phối hợp rà soát, lựa chọn, mời gọi các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực công nghiệp sinh học của ngành Công Thương trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tham gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hỗ trợ thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp sinh học ngành Công Thương đến năm 2030” năm 2025 đề các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- VPUB: PCVP/KT;
- Sở Tài chính;
- P. KHTCTH, P.QLCN (để phối hợp thực hiện);
- Lưu: VT, TTHTPTDN (Tiên).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Kim Ngọc